A temporis diuturnitatem præstare necesse est, quodque dicitur, quidquid vetustate commendetur, venerabile id esse oportet : historiam omnino, ut quæ et diuturnitate temporis et plurimarum rerum usu valet, plurimi faciendam esse constat, in primis vero sacram, ingentem nimirum fructum atque utilitatem omnibus simul et ecclesiis et negotiis suppeditantem. Namque, ita ut æquum est, omne genus vitiorum ea ipsa traducens et damnans, quam longissime rejicit, malosque et impios justis conviciis exsecratur, et magnos laudatosque viros, qui in rebus religionis nostræ maximè excellenti

verbis amplissimis laudumque præconiis quasi

B Quapropter et nos iudicio nostro eos qui sacra historia scribenda ad publicam utilitatem tantum contulerunt studii, comprobantes, æmulatione ad eandem materiam tractandam provecti sumus, nam nos quidem egregia virtutis nostræ facta ostentantes, neque eloquentiam orationis vi et ubertate freti jactitantes : sed animum, quantum quidem fieri potuit, ad eos qui ante nos res ecclesiasticas scripserunt convertentes, institutum quidem et propositum eorum in primis complectendum duximus : sed non itidem scripta eorumdem omnia ad publicam utilitatem facere judicavimus. Quidam enim ex eis sanæ doctrinæ non adherentes, multis in rebus non satis idonei ditorum suorum testes esse videntur : unde factum, quod quam plurimi etiam ea quæ ab illis vere sunt dicta, propter minime sanas eorum opiniones, in dubium vocant. Nonnulli autem, cum semel a verbo fidei discessissent, et ad adversas ei partes defecissent, etiamsi postea eos æqua et decencia sapere contigerit, adversandi tamen eis, a quibus aliquando dissenserant, studio, permulta in scriptis suis prætermittentes, non prorsus constantem et solidam obtinere apud lectores fidem, quantumvis viribus eloquentiæ et scribendi acumine excellentes, atque egregio erga Christum amore et ardore, inter nostri nominis homines, primas ferre contendentes. Etenim Eusebius Pamphili statim a Christi temporibus usque ad Constantini Magni tempora, quæ in Ecclesiis acta sunt, prosequitur, ex Philone, Josepho, Clemente στρωματεῖ (hoc est, *contextore*), Hegesippo, Hippolyto, Papia, et aliis ordine ecclesiasticis scriptoribus, historiam mutuatus. In qua historia cacoethes hæreseos suæ prodit, quamvis quibusdam recte sentire videatur, ex eo id asseverantibus, quod et ipse primæ synodo interfuerit, et τῷ ὁμοουσίῳ (hoc est, *consubstantiali*) consenserit : quodque conviciis reprehendens inaccesserit eos, qui Filium Dei creaturam esse opinantur. Hermias porro Sozomenus, qui et Salaminus dicitur : item qui Cypri episcopus fuit sapiens Theodorus, quique idem tertiam impugnavit synodum : item Deo invisus Philostorgius : præterea

cognomine quidem, sed animo minus καθαρὸς, (id est, purus) Socrates, finem illius initium suorum facientes operum, usque ad tempora Theodosii junioris historiam produxerunt : materia eadem, nescio quo consilio, omnes sibi proposita. Qui quidem in rebus quibusdam varie inter se disse-
 tiunt, et episcoporum inter ipsos contentiones. pro eo atque cuique visum est, commemorant, Omnes etiam isti varias quasdam et novas res, ab aliis minime dictas, historiis suis inseruerunt. Deinceps vero Theodorus, lector Byzantius, et Basilius Cilix, et expræfectus Evagrius, superiorum ante ipsos temporum res prætergressi, et tempora sua stylo prosecuti, eorum quos modo diximus historiis, suas conjunxerunt, operis difficultatem reformidantes : nonnulli etiam e vita inter scribendum excedentes, institutum opus minime compleverunt. Ipse quidem Evagrius illustri dignitate præditus, historiam usque ad Justinianæ ætatem deducit, maxima ex parte res profanas tractans : quarum argumenta et materiam ex Eustathio Syro, Zosimo, Prisco, Joanne, Procopio Cæsariensi, Agathia, qui illis temporibus ordine insignes fuerunt oratores, 36 et præterea ex aliis non pœnitendis historicis decerpit. Cæterum omnes isti multa non satis idonea et commoda importune recensent : non pauca vero, quæ necessario scribenda erant, prætermittunt : sive id consulto affectibus ducti fecerunt, seu quod non omnia attingere potuerunt, timore quodam et indignitate rerum perculti : quodque fortasse eis non perinde stylo indulgere de rebus recte constitutis licuit, atque nunc, cum Ecclesia amplissima dicendi et scribendi libertate utitur : quam sane libertatem in nostro hoc opere in primis usurpabimus. Eumvero Eusebius trecentos et aliquot præterea annos est complexus, Socrates autem et Theodoritus, nec minus Sozomenus, centum fere et quadraginta, a primo sci-
 licet Constantini Magni anno, cum is Cæsar est renuntiatus, usque ad decimum septimum Theodosii Junioris annum. Deinceps porro et ipse Evagrius tempus prosequitur annorum circiter centum et quadraginta : ut historia a Christo nato omnis, quam si quos nominavimus historici conscripserunt, simul et seorsim non minus temporis quam sexingentorum annorum complectatur. Eorum autem quæ postea subsecuta sunt temporum res ecclesiasticas, ad hanc usque ætatem, cum nec pauciores, nec minores quam illæ essent, nemini uni eorum qui historiam scribere potuerunt, in mentem venit, unius operis volumine his cum illis conjunctis, complecti atque comprehendere : nescio socordiane et imbecillitate ingenii rem tantam omittenti, an a magnitudinis et difficultate argumenti abhorrenti. Quippe temporum simul rerumque historiis carptim et obiter in multos variosque scriptores et volumina conjectis, ardua et difficilis earum est cognitio et memoria, aliis scilicet alio loco rebus multifariam et sparsim